Pertanto supplicano I’Eccellenza Sua resti servita concederli il suo beneplacito assenso,
accio [fol. 275] possano quelli continuare prorogare exigere et affittare a chi meglio
utile fare ad essa Universita et il tutto reputeranno a gratia di V.E. ut Deus.

Vi ha pure farnolo intendere, accio deliberano la loro volonta per essitarsi lo beneficio
predetto, et dette gabelle restassero senza affittarnosi per meno dispendio di essa
Universita, et cossi per detti sottoscritti particolari vocati cittadini ¢ stato concluso unica
voce et nullo discrepante che se dia detto memoriale a S.E. et sopra il tenore di esso vi si
spedisca il Regio assenso et si vendano dette gabbelle conforme al detto memoriale letto
et non altrimente.

Li nomi delli sottoscritti homini particulari di detto Casale sono videlicet: in primis
Colatomaso Vitale, Gio. Antonio Pepe, Francesco Stantione de Bartolomeo, Gio.
Camillo de Miele, Vincenzo Goglielmo, Geronimo Pagnano, Sabatino Claritia,
Thomase Vitale, lacobo Vitale, Domenico Bocciero, Angelillo Pagnano, Antonio Vitale
de Antonello, Francesco d’Alanno, Lorenzo de Liguoro, Bernardo Vitale, Gio Berardino
de Liguoro, Gio. Minico Castiello, David Pagnano, Sabatino Vitale, Marco Bocciero.
Gio. Vincenzo Moccia, Vincenzo Bocciero, Giuseppe Sansonetta, Domenico de
Liguoro, Antonio Castiello, Francesco Goglielmo, Minico Antonio Vitale, Antonio
Pagnano, Ottavio d’ Ambruoso, Francesco Claritia de Sebastiano, Giulio Daniele, Marco
d’Alanno, Berardino d’Ambruoso et Cesare Pagnano, et cossi ¢ stato concluso et trattato
per li soprascripti homini di detto Casale de Crispano.

[Autentica del notaio Antonio Vitale]

[11 12 agosto 1615, con raccomandazione di affittare le gabelle procedendo con
legittime subastazioni nei luoghi soliti e consueti con estinzione della candela accesa, fu
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autorizzata la prosecuzione dell’affitto delle gabelle (gia autorizzato con decreto del
Consiglio Collaterale del 6 marzo 1613 presenti i reggenti Costanzo, de Castellet e
Montoya de Cardona). Firmato Constantius e de Castellet].

ASN, Consiglio Collaterale, Provisionum, vol. 159, foll. 168-170.

Fol. 170) Die vigesimosexto mensis iunii Millesimo sexcentesimo trigesimo nono
Crispani et proprie in cortileo Parochialis Ecclesie S.ti Gregorii dicti Casalis Crispani
pertinentiarum Averse, loco solito et consueto ubi talia fieri solent, et cum interventu,
presentia et assistentia Sebastiani Caponi Capitanei Curie dicti Casalis. Congregati
publico, et generali colloqui inter Leonardum de Ligorio ad presens electum
universitatis predicti casalis Crispani, et subscriptos vires et particulares eiusdem
casalis peragendi nonnullos ad infra videlicet: Che ne si propone come I’Univrsita di
Crispano al presente sta oppressa di molti debiti che deve a diversi creditori, et precise
per I’alloggiamento di primo si ¢ tenuto actualmente in detto casale. Percido mediante
Regio Assenso obtinendo, que opus est, si € concluso per li sottoscritti huomini di detto
casale pigliare ad interesse docati docento dalla Venerabile Cappella del SS Rosario di
detta, et per essa da suoi mastri e procuratori per possere complire et pagare a chi deve
detta Universita. Li sottoscritti homini di detto Casale di Crispano hanno risposto et si
contentano che si pigliano ad interesse docati docento dalla Venerabile Cappella del SS
Rosario di detto casale, et per essa da suoi mastri per evitare maggior danno a detta
Universita. Et cossi tutti si sono contentati che quello che si paga piu delli docati sette
per cento si obligano li infrascritti particolari loro proprio nomine pagarli con
obligatione delli suoi beni, sopra delli quali si fa vendita di dette annue intrate, i nomi
delli sottoscritti homini de detta Universitd di Crispano sono videlicet: in primis
Antonio de Donato, Vincenzo Claricio, Gio. Camillo Daniele, Sebastiano de Liguoro,
Carlo Guglielmo, Gregorio de Marino, Gioseppe Caruso, Francesco Zarrillo. Nocentio
Galante, David Pagnano (fol. 170v) Geronimo Zampella, Francesco Fiorillo, Francesco
Galante, Geronimo de Donato, Marino de Donato, Francesco Vitale de Marchionne,
Nufrio de Liguoro, Francesco Alabastro, Thomase d’Ambrosio, Thomase Claricio,
Gioseppe Castiello, Giovanni d’Ambrosio, Gio. Batta Castiello, Marco Bocciero, Gio.
Batta Pagnano, Gio Berardino de Liguoro et Francesco Damiano, et cossi ¢ stato
concluso per li sodetti homini cittadini di detto Casale di Crispano.

Fo fede io notaio Antonio Vitale de Napoli cancelliero al presente di detta Universita
havere scritto lo sodetto parlamento de ordine, volunta et a rechiesta delli sodetti homini
di detto Casale de Crispano, et signavi. [Segno di tabellionato]

Fol. 169) Illustrissimo et Eccellentissimo Signore

La Universita de Crispano casale di Aversa expone a V.E. come ha tenuta alloggiata
attualmente una troppa de soldati a cavallo della Compagnia del Sig. Marchese
d’Alcanizes per spatio de giorni 24; et per ritrovarsi esaurita ¢ stata astretta farsi
improntare alla parola docati 200 da Francesco Capone et altri particolari, quali si sono
spesi tutti per causa di detto alloggiamento in diverse case, et per pagare anco la
contribuzione alla Citta d’Aversa, alla quale ancora se li deve uno residuo. Et non
avendo modo per sodisfare detti docati 200 a detto Francesco Capone, et altri, si ¢ fatto
parlamento per detta Universita, et si € concluso di pigliare docati 200 all’interesse, et
per essi fare vendita a chi dara detto dinaro di tante annue intrate con patto di
retrovendendo sopra li Datii, et Gabella che tiene essa supplicante. Pertanto supplica
V.E. resti servita dispensare che possa pigliare detto dinaro per pagarli a detto
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Francesco Capone, et altri patricolari ut supra. Et fare detta vendita d’annue intrate
sopra detti Datii, et Gabella a beneficio di chi dara detto dinaro, et I’havera a gratia ut
Deus.

Fol. 168) [A 5 luglio 1639 decreto che] li sia lecito pigliarli all’interesse purché non
ecceda la raggione di sette per cento e fra 1i suddetti tempi ripartirli et esigere fra
cittadini per restituirli a chi li dara detto dinaro.

9
ASN, Consiglio Collaterale, Provisionum, vol. 277, foll. 85-90.

Fol. 86) Illustrissimo Signore
La sua Universita di Crispano humilmente supplicando 1’espone come ha presentito che
V.S. Ill.ma habbia comprato 1’affitto della Zecca de’ pesi e misure di detta Terra dalla
Regia Corte per lo che se ne sono emanati banni per I’esercitio di quella, et inteso che si
voglia procedere all’affitto di detto officio da alcuni particolari, e perché ad essa
Universita li spetta la prelatione in detto affitto pero supplica V.S. Ill.ma farla preferita a
tutti offerendo pagare ogn’anno per detto affitto docati venticinque infine di ciascun
anno, et il tutto lo ricevera a gloria ut Deus.
Nicola Minichino eletto supplico ut supra
Francesco Cosentino supplico ut supra

[Sigillo dell’Universita]

Fol. 86v)